spūali. Et ideo dicit augu. cōtra ponatissas qđ in
eadē bō lege veteri spūli tunc bō vītūcān-
tur legentes eā cū spū. sed iudē fūntūlū t̄cadit
zoccidūntur legentes eā fīne spū. Et sic codēmo
do in lege euāgēltica catolico fūnt bōt; sed hēre
tēlī fūnt mālī t̄ occidūntur vōlētes spūlementēs
eā legeri fine spū. qđ spūs eft ille qui viuūfūcat hāz
fūnt aīa corpū. **¶** Unde et aduerēdū mū cu-
Nota dem aug. in principio super ges̄. qđ scūra īa dat
co-porū triplicētā. s. vegetatiā. sensitiā. et in
relectuā. ita spūs dat littere triplicēm sensum. s.
allegorīcū quo ad fidē adcreden̄t: t̄ moralem ad
diligēntiā dēr̄t. pōtīmīt bēne operādīt: canago
gīcī ad sp̄erāndū celestia z eterna z tēndēndū
mūdāna. et sic sacra scriptura virūlūp̄ testamēnti
pōt legiād ifsum triplicē sensum p̄ xter lſalē. L

Sexta clavis.

Quod
sacra
scriptu-
ra e*n-*
terie
tada.

te locutiones sunt i sacra scriptu-
ra. maxime euangelica quidetur
false in sensu trahi qui facit et ge-
nerat in aurib*carnalibus*. Et si ista
vere ad sensu quo v'l ad quod sunt sibi.
rla h*co*siderat cu*superiorum* possit ea conteneri,
t*meli* et *et de talib*locutionib*fiat regula parti-
cularis expressi sunt magis impunctata in mente ipsi*legentis* et audiens. viii illa scriptura et locutio z oia
tio rpi Abrah*xvi*. q*ui dicit*. Pater si posibile est
trahere me a calore iste. veritatis non sicut ego volo. sed
sic tu*fiat voluntas tua*. Ista q*oppe rectitudine* vnum
sensu facit in aurib*corporis sc*et op*eris* sumuit in
principio morte*de* fiducrab*a* fugere in morte*Et sic*
rogab*at* p*re*ter** v*tale* passione*traheret*. et mutaret
suntiam sua. In alio infinit*te*ponos**. q*ui rps videt q*voluntas* patri*erat* et p*re*ter** patet*erat* tale gen*morti*.*
Io subdit*n*on* sicut ego volo. h*sicut tu*fiat voluntas********

Nota
ta*rus* tua*sed iste*. talis sensu*est* fall*si*. p*pter* multa iudic*io*
z oia*mentita* que sequeret*h*az p*rimo* sequeret*q*uo**
tione petitor*rpi* est*et* in discreta*qua* petebat illud*q*uo**
christi iam erat*impossibile*. c*ui ipse* scribat*et* a*eterno* fui*ti*
in ho*re* se*da* patre*decretum* ut*si* fieret*et* Item seque*to*
ret*q*ui rps** retractab*at* suum*propositum* p*rimus*

Nota fas tua sed iste, ratis senz' e' fall', ppter multa i'cō
d' oia uenientia que se querent. Haiz primo sequeret qd'
tione petrī p'f' est in discreta, quia petebat illud qd'
christi iam erat impossibile, cū ipse sciret ab eterno fuit
in hoi sea deo patre decreatum vt si fuerit. Item seque-
to, retur q' p's retracrabas suum propositum p'mis
sum. Haiz p's iam statuerat & promiserat moriet
pati tal' genus passionis prout ipse aplis paulo
ante reuelauerat, quando dixit. **Ecces! endimis**
hieroslymam & filius hōis tradet ad crucifigendū
& flagellandum. Item sequeret q' p's pio illo
infāti perdidit charitatem q'ah habebat erga
genus humānū. Itē sequeret q' volebat p' illo in
statu facere falsas scripturas q' deipso erat & oia
ista cedebant in maximū incōuenientia fin' tali sen-
sum. Haiz pleniter dixerat q' non venerat nisi ad fa-
ciendā uoluntate partis. Et a d' hoc natus erat ut te
stamonū perhiberet veritati scripturā, q' vñ
iota non p'scriberet a lege de eo scripturā. Si ideo
è dicēdūt q' talis locutio ad alii sensum facta est
sc' ut p's notificaret nobis qualiter erat ver' hōs

z habebat verā carnē mortalem, & manicheos. Et quodomo passio sua erat dolorosa & terribilis qd alter no fuisse ita merito ista. Et sic voluit ostendere verā humanitatem tunc diuinitatem. Ervolunt distinguere in se duos appetitus? vñ naturale zelestium qui porrebant z timebat morte, talis intellectus, qd qd voluntas qd seper fuit cōfōrmati voluntati patet. Et sic etiā in ipso erant due voluntates. sc̄ humana & diuina. Nā hā voluntate humana subiecta z cōfōrmatib̄ diuina. Et sic talis oīatio nō est facta nisi ad expiūmē diuītrāḡ naturā & ad expiūmē dī doloris intolerabilis sue passionis. Et ergo tales fēn⁹ h̄b̄ orontes. Q pater l̄ caro meaz sēnālitas hoireat trīmeat fā crudelē morte patione, coq̄ oēs ap petri pmancare & oē alā inq̄stī alā de uitēt velit deuitate morte & perniciētē ego nolo cōfōrmatre voluntate mēaz carni mee nec sensuali tēt, sed volo cōfōrmatre tunc voluntati. Et sic ostendit qd voluntas sua simul tēpore cōdolebat carnis cōfōrmatib̄ patrem voluntari, pot latius videbis psalmo. x. 7. xxi. qd ad h̄b̄ sensum p̄ illud. Clama bo p̄ dī & nō exaudiens. Et quib⁹ p̄ supia dicta locutio nō est facta ad sensum quæ facit, sed in quo fit. Ita illa locutio. Matth. xv. vbi qd qd labores uerāt in vinea p̄ totā dī murmurabāt aduersari patrē familias, eo qd laboātes p̄ vñā horas eēles cisi fecister. Et etiā illa verba filii obediētis qd dignissimas est aduersari patrē, eo qd filii pdigūs cum gaudio ad penitētū recipiſſer. Ute, vix. Non sunt tēt illa verba exponēda ad sensum quæ faciunt. Et vbi est summa charitas in illa celesti partia inuidere fas non est. cī viñusq̄ tuſtus gaudeat de premio alteri? Sz sunt intelligēda verba ad sensum iquofit. Nam ibi saluatoz in illis parabolis rident tēcitis quoniamibus qd ab oībus carnalibus posse fieri. Nam in prima ostendit ips⁹ qd passiones huius mundi labores non sunt qd ignito denario summe beatitudinis. ideo si cündez denarium dat patrēz & nouisfūs & conseruo nulli facti inuiriām qd ultra digni vtrisq̄ p̄sumit & stipendiū impendit. Id virtus debet cōtentari & grās agere. In secunda vero parabola ostendit ips⁹ quomodo iuris nā daf penitētibus summa del misericordia, et quomodo deesse nemini vult perfire, quia pio omnibus passus est, idegaudet de penitentia pecatafōris. Item ostendit qd nullus ex propriezib⁹ relinquit peccatoz er agit bonum, sed solum ex gratia dei. Ideo ita immo magis debet agere gratias statim qd peccatoz penitentia. Et sic iustus debet gaudeare & congaudere de penitentia peccatorum. Ita illa verba. Job. xii. quando digit p̄ceat dies in qua natus sum, & neq̄ in qua conceput est homo. Non sunt intelligēda ad sensum quæ facit, qd iob hoc iustus non maledicerat creaturem̄ finē magis p̄cto. Sz intendit iob h̄b̄ sensus, qd p̄cepti originali in quo accipit viñusq̄ est adeo m̄cledictum, et taliter p̄cepti non est a deo creatiū, nō copiatur in dieb̄ m̄cēñib⁹ antī, nec iñt̄ creaturem̄ dei qd non creatiū ut deo malū nec p̄cepti. Sz fuit a diabolo capti⁹ per iñt̄dā oībā parabolā. Et sc̄ illid retinuimus.

Prologis in Psalterium.

causa ois mali. et ab illo pctō puenitū nobis oēs
firmitates oīs mala. Et frē logf et lob. pditionalib.
q̄ si hō n̄ hēret al. qd̄ s̄ fuis laborib. ve
patiētia sua poſthāc vitā ſeqref q̄ maledicta eēt
dies concepcionis et natūratis oīus iustor. q̄ marie
verā pſecutioñis et firmitatib. q̄ hi vita. Et ſit
ad hos ſenſus ſunt inteligēda yba iob. Item ad
hīc et ſeſi ſit intelligēda yba h̄icetme. xx. c. Quid
q̄. maledicti dies in q̄ n̄ar? luſ ſt dies i. q̄ pept
me m̄q̄ mea. qd̄. li tu non retribuiſ p̄mit iuſtis
p̄ laborib. z̄ pena malis p̄ pteſa. q̄ maledicta eēt
dies i. q̄ n̄ar ſuz. Et ſit magna psacre ſcripture
virtus teſta. et intelligēda ad ſenſus in q̄ fit z̄ non
quæ facit. N̄a aures ſpialis mēs ſupliciū ſenſus
ſpialis et ſecreti. Sz aures copiis n̄o recipiū ſuſi
laz de qd̄ aurib ſpialis dicit ſaluator. Abat.
q̄n. Qui h̄i aures audieſi. i. intelligēdi audiaſ. s.
ſpialis carnali. i. ſtegillat ſenſu ſpiale ad quē
et inq̄ b̄ba ſpiala fiat. Et frē Job. yba. q̄ locur
ſuz yobis ſpūs z̄ vita ſunt. Spūs ē q̄lūſificat. La
ro ait no. p̄det q̄c̄p. Et ſic q̄ ſita ſexta r̄la p̄
tum contūrū in pcoedeti. Et ſia ſpſpolio cruci
adoat non eli intelligēda ad ſenſus q̄c̄ facit. q̄
nulla creatura p̄ ſeadoatur. ſed eſt intelligēda
ad ſenſum in quo ſit. x̄ps crucifixus adorauim

Tractatus.ij

50. xv

¶ q̄ t̄ a q̄ accept̄ nob̄sc̄ repom̄is̄t̄ eov̄ ait ap̄ls ad heb̄ie. ḡ. ¶ Ilī pres illi p̄c̄ v̄ t̄c̄ s̄ accept̄ repom̄is̄t̄ n̄s nob̄sc̄. Et p̄ sp̄z ap̄l̄ym̄na est eccl̄ia zvna fides xp̄i noui ac v̄t̄. Nā eadē fides xp̄i saluat nos; saluat ū illos; q̄ quē nos credim̄ iam venisse. t̄ quē recepim̄; illū et eiēdē xp̄i; ipsi c̄debat et expectabat futurū. Et in tali fide saluabat ut ait auḡ. h̄. Ad aduersariū leḡ et p̄o pheta p̄z. d̄ nupt̄or̄ p̄z. m̄. filiaz. d̄. xxv. ¶ Et d̄ tra aur̄ supia dicta, arguit̄ et q̄ leq̄ ver̄ et nouia nō sit vna: mo altera p̄ h̄ v̄ hiere. xxi. Ecce dics veniet dicit̄ v̄n̄ et feria domus ist̄ et domui iuda fed̄ noui nō b̄z p̄ct̄ q̄d̄ p̄cep̄iḡ c̄ p̄b̄ cor̄ c̄ app̄chēdi man̄ eoȳ et educēti eos v̄ tra egip̄. Itē baruch̄. Itē statua illis testa alterū séptemnū. ¶ Tū p̄ hunc tertii p̄bat ap̄ls ad heb̄. viii. leḡ enoū c̄ altera v̄ yeteri yeteri v̄ l̄ p̄terre. Et b̄ m̄ndet̄ q̄ leḡ noui et veteri c̄ v̄nā salut̄ vno móvni tate c̄entia, allo mó vnitate accidentalis. ¶ Ad cuī intelligētr̄ ē valde aduerēdi q̄ in leḡ dei sunt p̄siderāt̄ aliq̄ c̄entia, aliq̄ accītūla. Un̄ ea q̄ sunt de essentia vnitatis legis sunt fēt̄. Sunt legislatoriū vnitatis sp̄is intelligēt̄ siue intel lectus: vnitatis veritatis, vnitatis fidel̄ et sp̄i, vnitatis termini comunit̄, vnitatis finis. Accidētalia autē legis sunt officia legalia sc̄rit̄, sacrificiū et oblationi sacror̄, et sacramētor̄, et vniuersit̄ oīm legaliū ceremoniā. Ita sūt accidētalia siue officia fuerint mutata et abolita et non semper fuerit in eadē lege, eo q̄ accidēt̄ p̄ adēse v̄l̄ abesse p̄ter corruptionē eiusdem subiecti. Sed essentia legis semper manserint vna et eadem. Quod probatur. Nam semper fuit vius legislator̄ et conditor virtutis legis. Unde dicit̄ augustinus contra aduersarium legis et prophetarū, q̄ sic: vius est creator omnium p̄teritorum et futurorum iuris vius fuit et est dator amboīum testamentorum. Nam ille idē deus qui locutus est in veteri testamento per os prophetarū locutus est etiam in novo testamento per carrem assumptum et per prop̄rium os vt ait apostolus ad heb̄. i. Multo tibiarie multis modis oīm deus loquens patribus in prophetis nouissime diebus iūis locutus est nob̄is in filio. Et sic patet q̄ idē deus est conditor virtutis testa. Item sc̄it fuit vius legislator̄ ita fuit vius et idem sp̄is: q̄ idē sp̄is q̄ illuminauit mentes patriarchar̄ et prophetar̄: illuminauit et apostolos et omnes xp̄ianos, p̄biudat quia idem ille sp̄is qui fecit patriarchas p̄uidit̄ fuitura mysteria de xp̄o et eccl̄ia ille in eis fecit apostolos cognoscere illa mysteria esse de xp̄o prophetata. et ideo apostoli et euangelisti et doctores allegant̄ dicta patriarchar̄ et prophetarū. Ideo dicit Augustinus contra aduersarium legis et prophetarū q̄ antiqui patres eundem sp̄is habuerunt nob̄sc̄um. Per eandem etiam rōmen̄ est dicendū q̄ eandem veritatem habuerunt nob̄sc̄um de sacra scriptura, q̄ dāvēt̄ veritatem euāgelicam quā nos vidēmus p̄sente et consummatam: viderunt et ipsi futura. Item per eandem rationem habue-

runt et eadē fidē nobiscū de xpo et ecclā: qd̄ qd̄ cre-
dim̄ p̄terit et p̄fis: qd̄ cōfiderit et expectarunt
fūtūrū ut sibi dīcūt qd̄ eadē redēptionē cōrebāt
et cūdē xp̄m futūrū. Et ē sī fuit vna fides ita fut
vna obiectū fidei cū t̄p̄: est terminū cōis copula-
lās vtrāz legē et faciēs ex vtrāz p̄fis: qd̄ p̄fis fuit
fint illi legē veteris: et p̄cipiū noue legē.
An argutis sic sicut illa linea dicit vna cuia partes co-
pulantr ad vnu punctū et terminū cōem̄: ita et illa
lex dicitur vna cui? partes copulantr ad vnum ter-
minū et obiectum cōe. Sed lexis vetere et noua sunt
bm̄ti: qd̄ copulantr ad xp̄m qui fuit finis illius et ob-
iectum p̄fus: ergo est eadē rōne termini et ob-
iecti. Et per eandem rōnem vtraq; lex dicit vna
rōne finis: quia xp̄s est finis virtutis. Nā scit p̄fis
est obiectum et terminū cōis fidei: ita et finis
veritatis rōne spei. Nam scit p̄fis fuit finis inter'
estyn et speratus in illa et in ista. Nam cundem xp̄m
finis qd̄ ipsi expectabat redepros nos expectamus
p̄fiam toz̄ gloriificato. Et sic vnu et finis vtrū
vtrū legis. Q̄od bat aug. d̄tra pelagianos
hypostolico reprobatione in dīces. Ubi (ali) apl̄us
ad timorēt̄ subiungit gra nū nōfui t̄p̄ iſi p̄f
ca fide et dilectione que est in p̄fio t̄p̄. Eandes er
go fidē dīst que salutē artul̄ et illis znoberis: hāc
aptissime dīm̄strat ap̄ls scribēs ad galathas. in
dicens. P̄fūtūs aduentū fides sub legē cufidio
bamur. conclusi in eadē fidē que resuelanda erat
eadē ita qd̄ sp̄t̄p̄būt̄ racitis erat in seruis dei
per verbū: et resuelanda erat in gentilis⁹ per incar
natiū idem dībū. Et vtrēz t̄lapis ad hebrei xiiij.
her et potē et ipse in lecula tempora itaq; muta
ta sit nō fidei iustificatio t̄ḡf̄d̄ fidei xp̄i p̄fī data
est daf̄t̄ dabit̄. Et dicit̄ augustinus in hoc loco p̄fz
qd̄ idē est lator et coditor vtrūs t̄z et idem xp̄s et
eadē fides et idem finis. Et quibus p̄fz qd̄ cōen
tialia vtrūs legis sunt eadē: t̄z p̄fis vtrāz lex
est vna finis essentialia: et sī vna p̄fens̄. Sed ē
altera finis accidētālia et finis officium. Et ideo dicit̄
aug. contra aduertiarū legis et p̄p̄būt̄. qd̄ oia cert
monialia qd̄ siebat̄ in lege veteri erant officiū respe
ctu noue. Nā in qd̄ inter officium et finem hoc
intererit. Nā in finem est faciēd̄ sed finis est p̄o
pter qd̄ faciūte et sic oia illa ceremonialia et le
galia qd̄ illi faciebat̄ non faciebat̄ nisi propter xp̄m
dei per eum aduentū omnia fuerint abdicata et abo
lita potēt̄ implētūt̄ officiū et cursum suū quia
adepto fine cessat officiū et habitib⁹ existentibus
in materia cessat mot⁹. Et sic p̄fz qd̄ ē vna: et qd̄
est altera. Et īo ridetur ad auctoritatem in contra
rium adductam. Nā deus p̄bierem̄ nō intende
bat̄ altera legē fini essentialia: sed fini acci
dētālia et officiālia et fini ritus et ceremonias inuen
tia illa debetē celare. Et p̄hā rōnem p̄t̄ ride
ri ad oia qd̄ p̄fī fieri in corriari. Et qd̄ b̄ p̄fz qd̄ ls
accidētālia et officiālia leges sunt mutata p̄ succel
sum t̄p̄is in aduentū xp̄i t̄nō sunt mutata essen
tialia legis: sī ritus et finis et fides legis. Et sic nō
est mutata lex essentialia ita manet confirmata
et p̄ficiata. Nā in h̄ decipiūt̄ miseri et ceci indei
nescieris distinguere inter essentialia legi et
dentalia ita putat̄ qd̄ illa legalia accidētālia et
officialia sunt de essentiā legis: cum nō sint dari nisi
ad officiū et in signū future p̄fittatis et finis et nō gra
fū. Et sic salificat̄ legē et facit̄ ipaz medēcōt̄. Qd̄
qd̄ nō recipit̄ et p̄fz qd̄ legē p̄fittat̄ nos me mē
ilius vnu legē mortis qd̄ indei qd̄ tenem̄ xp̄m seru
p̄fitat̄ essentialē legē qd̄ qd̄ p̄fitas surrept̄t̄ cui⁹ xp̄o mus
et t̄p̄i repudiat̄ p̄fitate essentiali t̄p̄i legē p̄fittat̄ et co
lūt̄ accidētālia qd̄ sī sum mortis et abdicata p̄fittat̄ qd̄ lu
cursu sua cōplerūt̄ nō solū sunt eis inutilia sī det
etiam mortifera. C̄ L̄ T̄p̄z est notādā apō
ca. xvi. qd̄ xp̄s est alpha. z.o. primus et nouissim⁹
et p̄cipiūt̄ et finis. zeta et medius et via. rho. xiii.
Et sic est p̄cipiūt̄ medius et finis. Et in p̄cipiūt̄
nostrī p̄ creationē. Et īo est medius nostrī redē
ptionis: qd̄ mediatōr dei et hoīm̄. Itēz est finis no alphi
stre gloriificatio. Ideo iste hoī mystic⁹ p̄grinat̄ et o
sī a principio mudi vñz̄ ad p̄mū aduentū xp̄i t̄p̄ t̄
qd̄ ad mediu et vi sanare et deo reconciliaret̄.
Sī mo p̄grinatur a p̄mū aduentū p̄ leges euangeli
cum vñz̄ ad secundū aduentū tanq; in finē vñtrūm
vñ gloriificet̄. Et sic iste hoī mystic⁹ exiuit a xp̄o p̄
creationē qd̄ oīc̄ per ipm facta sunt. Vñ. Et tra
nuit̄ p̄ ipm per redēptionē et tendit̄ i p̄sumē
xp̄m p̄ gloriificationē. Et sic semp̄ est idex xp̄s et
idem hoī mystic⁹ qui continuat̄ p̄ vñm caput et
per vñm mediu. Et S̄z dicit̄ aug. libio de ca
bētēzādīs rūdū⁹ qd̄ sic iacob in suo oru p̄s
sit brachii tenēs plātam fratris sui esau et postea
offendit̄ caput et exinde totū residuum copis ita
partiho hoī mystic⁹ p̄vūs offēdit̄ t̄ traxit̄ limittū
baclīp̄i in veteri t̄fso sed in aduentū xp̄i oīc̄ dīt̄
traxit̄ totū residūm copis succēsū. Et quo p̄z
qd̄ sic iste p̄grinatus est vñ hoī mystic⁹ ad adaz
vñz̄ ad iudicūt̄ t̄a est vna lex et via per quam pere
grinatus est. Itaq; ergo lex tota est vna finis essen
tialia. sed altera finis accidētālia. est vna finē
sed altera finis officiū et vna finē veritatis sed altera
finē vñtrūs et signū. Item vna finē spiritū. sed al
tera finē literarū. Et ideo dīcendit̄ oīc̄ hoī my
stic⁹ qui p̄ fidē p̄grinatus est ab adā vñz̄ ad
ipm semp̄ continue in illo itineri t̄p̄p̄e regnatioē
acceptis aliqa accidētālia illi⁹ legis. Nā in adā
et in abel acceptis oblatiōt̄ et in hoc accepit̄ aliquę
modi faciūt̄ et labia acceptit̄. circūfōne et
in moyse acceptis legē p̄cepto et ceremonialia et cetera
et legalia qd̄ oia dat̄ fuit cī in figuram xp̄i futuri.
Et ideo iste homo mystic⁹ p̄uenit̄ et xp̄m di
mūtis et abdicatis oīc̄ sup̄adicis accidētālia⁹
acceptis p̄fittatis et p̄fessione illoꝝ et repausationē
in ipm̄ sic iste hoī mystic⁹ t̄a p̄fectus in xp̄o per p̄m
aduentū xp̄i p̄t̄ p̄fittat̄ in hac ecclēsia vñz̄
ad secundū aduentū xp̄i in quo et receptūs vñtrūm
p̄fessiones copis et ale. sīlā et mōritatūt̄ et cor
polis et felicitate virtutis. Et ideo est aduentū
duiſe occūt̄ionēs finē dīcūt̄at̄ et feculorū sue

Prologi in psalterium

Nora
B et
no.

statuū et statuū suarū. Nā aliq. vificant deo prou
pegrinari in situ et etate legis nature, et aliq. pro
vificant de eo p. statuū seu lege moyis, et aliq. prou
fuit in statu gie, et etat q. ista eccliesia habuit mula
tos statū et etates tō multa verificant de ea fīm
uersos statū et etates vt parerebūt locis suis. B.
Hā circulatio bī dare ferente tempore gen. xvii.
S3. Et intelligēdū filia illa etate et secūlū ab abra
vīsp ad xp̄m. Hā eternū bī ab etate. Et sic eternū
sue semperitū bī illud qđ ē spē cuž aliq. etate.
Et sic circulatio dicta fuit semperita non simplic
ci o. tpc. qđ cū illa etate ab abra vīsp ad xp̄m quā
fuit semperita illa etati illi tō copis mystici et legi
Et sic fit vīcedū de precepto sabbati zagni paſſa
lis. Quoy etas fuit finita in xp̄o. Hāz os hebre
et thalmidus dicit et appellant tōs incētū aliud
scīm alīq. etate. Et etia ē vīcedū y circulatio cū
tora lex moyis et etate rōm̄a ſue p̄tūtatis et fuſig
rati. Hā eternitas legis moyis ſtūmā in veritat
te euāgelica ſicut eternitas regni dō fuit contīna
ta in xp̄o. Ita ergo pariter iste dō mysticus et ista
lex contīne relinquēt impfēctiōnes accidenta
les accepit in xp̄o perfectiōes esentiales actu
quas alīq. habebat in potētia et in figura. Et ſit
l'ſcriptura veteri test. multa verificant de ista ec
cliesia ſue corpore mystico ſcōm diuerſos statū et
etates vi. p̄ in psalmis et in canticis ſolomonis et
valde dīat dētere pudenſe lector in h̄mō feculles
et eratib⁹ legis et bōis mystici qđ cū ſuī plure
habuit statū et etates cū ſuī. Nā totū tñſe veteri

Nota legis fuit tps significandi et figurandi et desideratae, sed tps noue legis fuit tps a dipleto et verificando, et recipienti promissiones. Ut q̄n̄b̄ in antiqua legis sc̄lule me oscula ovis verificabat ex ecclesia sc̄m̄te. Stat̄s vete. re. q̄t desiderabat ad eum n̄p̄ sp̄l̄ et no-
fui. Sed cū postea dicitur. Q̄ue fui quē diligēt̄ alia
mea et inueni et tenui nec dimittit̄ illū. Tunc veri-
ficatur ex ecclesia sc̄m̄ istum statū tps post adven-
tū xp̄i, pot ipsum recipit. Sed cū postea dicitur. Q̄ue es
ista qui p̄greditur quāsi aurora cōfurgens terri-
bilis ut castroꝝ et tunc verificat̄ ex ecclesia post re-
surrectione xp̄i, pot exiuit ad p̄dicātiōnē et agnolus-
plo gerit. Sed cū postea dicitur. Q̄ue est ista q̄ aſcen-
dit de deferto delitioſe affluens innixa super deſcri-
ſionē ſuā. Tunc verificat̄ ex ecclesia, p̄ tps iā
fuit in ſua maijā, p̄peritatem venerata p̄ totū orbem
terræ; et fit apparet q̄ p̄dica ut quāli vna et cadem
ecclesia habuit diuerſos ſtat̄ et crat̄es de quib⁹ ſunt
diuerſi loci eius in ſacra scriptura: q̄o pudens
lectoꝝ, dyſideſit cū tremore cōſiderante, de quib⁹
dab̄ hec ſequim̄ regula. D. Utteri est notam
dū q̄ ſicut iſta eccl̄ia ſine hoc corp⁹ myſtici habet
tria diuīcta ſecula terra etia grā medior. Nam
q̄dā ſunt pura ſicut eſt grā maria: que n̄t̄ p̄ce-
cauit, p̄ q̄dā tota eccl̄ia ſicut illa. Tora pulchra
eſt amica mea. Et q̄dā ſunt inēbra ſanaria p̄ quib⁹
b̄ ſificat illa. Impulſus euerſus ſum̄ vt cadere
hōis ſuceptus me. Et q̄dā ſunt firmita q̄ adquic in-
aut p̄t̄ labor. Et q̄b̄ verificat illa. ſana mea
dñe q̄dā ſunt infirmi ſum̄. Et ſic multe locutiones veri-

Tractatus. Itij.

F. xvi.

Ltava regula est de dyabolis et de misericordia eius. Nota
est non adiutorum sicut xps vniuersitatem
et corporis sibi eccliam fidelium
baptismum et gram in vintate mif-
fica parvus dyabolus vniuersitatem sibi insi-
deat et horum quatuor dicitur.

petm. Quoniam qđe congregatio dī finagogo satba
ne siue ecclia maligna erat. Et sic oēs hereticz iude-
deles et obstinari dicitur mēbia vyaboli. Hā cuz na-
tura hōis a deo sit creata bona na turualter tñ dia-
boł' iunim⁹ seminavit s̄ianit in ipsa. T̄ M. Att. xii.
Et sic hō male agit. ut in eo nō op̄et dī dia-
boł' sine malitia qđ seminavit diabol⁹ et lq̄ta au-
guit. Enimone vñl martis vbi at. qđ te p̄seq-
tur hō noli attrahere nec destruere natura. necant
mā quā fecit inspiratur de⁹ qđ nō te p̄seq̄t qđce-
rit de⁹ h̄ malitia qđ fecit hō quā malitia persua-
si hō astuta satiane. Ut ināfūt̄ s̄ diaoluſus et
alligat et copular ſibi p̄teros et obſtinatos qđ in-
ter eos colicant idiomata rānḡ inter caput et me-
bia ita qđ om̄ites danati noīant noīe capitib⁹ ſui
diaboli. Iñ xp̄e appellauit latine labebili. Zop̄a. xi.
Lñ dicit. vñl vñm diabol⁹ eſt. Itē cl̄a re. p̄m. alio-
que qđ nabuchodōz nos. ſub noīe diaboli dicens
Quō occidisti lucifer qđ manē ostiebat. Itē exec.
xxviii. alloquit regē tiri codē mōdo dicēs. Tu li-
gnaculi ſtilitudoſi in delitioſi paradiſi fuſti. Itē
ecōuerſo diabol⁹ appellaſt hō ſub noīe mebroūm
ſuor⁹ qñq̄. vñl. z. tñ. iunim⁹ hō ſit. Itē pl̄.
tu. miſtre me de⁹ qđm p̄culaut me hō. i. diabol⁹.
Sed ē aduerterēdī qđ syna goga satba nō ſunt
niſi mali. i. ecclie ait vñl mēbia mēbia dia-
boli et hōis. et dir̄ media vñl. imulata qđ in ſecreto
ſunt hereticz hypocrite. Et ſt̄t̄ aduerterēdī qđ
ſicut oēs p̄fecitorz et vñtūs plus vñſicat de⁹ p̄to a
quo p̄lo deriuāt. ex cōfiteſtū de⁹ mēbius fide-
l̄b⁹ ita partiōne oīa n. n. p̄ūt̄ intelligi et vñſicat
diabol⁹ a dī ſt̄t̄ et ſuggerunt. et ex ſequēti
de mēbius in qđ. et p̄q̄ diabol⁹ operat. Ut illud
p̄cipice ſicut ſunt me gratis. pius intelligit dī
diaboli iñſtagatorib⁹. ex cōſequēti de⁹ tyran⁹ et
hereticz et malignis et quos diabol⁹ iñſtagat co-
trahit ſadefles. Itē p̄l. mō. l. poecl. p̄mo
intelligit diabol⁹ iñſtagatorz et excitat. Et ex con-
ſequēti intelligunt oēs tr̄yāni p̄fecitorz ecclie
et oēs maligni ſulfurantes et ſeminatorz ſianit.

Ecclesia clavis.
Ona regula est de specie
egiae sive d'oro eparate. **V**nus p's
et si aliqd' tor' metacromes p' syno-
matione ton' metacromes p' syno-
doch aut p' metathopam. Et sic
quicq' in scriptura cum nota vna ci-
vitatis intelligitur totū regnum aucto-
tota provincia et quandoz' torus mundus vel cum
dicuntur, memori ea rab' et babylonis intelliguntur.

D. Jacobi de valentia.

Christopolitan Epis Expositio.

tot^r *populus gétillis.* Et sic egip^r z sodoma z go-
mora ponis p toto populo malignum ps i epla za
de. Et sic p iudea z hierclu intelligit tota ecclia. vt
ait hiero. ad marcellā. Itē hū solū intelligit de toto
z t p i loco; s̄t ē t p e. vt apoc. xii. cūm dī q agē
lūs fine rps allogauit satīha z byabolū. Ad. annis
hī intelligit p logia z magni rps. hī et regla intelligit
i numeris. vt cū dī i apoc. xiiij. Ut iudicū montes
syon. cxiij. Ad. vbi ponit numeri "determinat" p
indeterminato. Item gen. xliij. Quicunq; occidet
chayn septupli puniel. i. multipli. ibidē septupli
dabitur virtus de cayn : de laem vero septuagies
septies. i. multo pluries. Itē adat̄. xvij. ait rps
petro. Nō dico tibi septies: 15 septuagies septies
id est infinitas. Verunt̄ aduertat lecto: q tales
numeri nō ponunt sine sacramento. ¶ **U**nī sed ad-
uertendum: q licet hec regula continetur sū
frequent: tamen inclusu est q fiat regula ex parte ex-
plesia ppter magna sacramenta z difficultates q
continetur z insurgit ex talibus locutionibus ut

EDecima clavis.

cteras figuræ frequētā allegoria: qñ vnū ad lit
terā b̄i z aliud intelligit. Et sic tota scriptura vete,
et allegoria: qñ nō ponit gra suis; s̄q̄ noui ref
vt dictiñ ē i qnta regula. Ad cui⁹ clarissim⁹ evidētiā
est notandum: put dictiñ ē i qnta regula q̄ oīa gesta
vte, nō erat gra suis erat q̄d figura z picture
z signa z exemplaria z pabole refectu no, tel, inqnt⁹
figurabat z significabat z no, sic fabract⁹ exēplifica
bat z sparabat aliq̄ alia furia mysteria i no, ref.
Et i p̄celsus et discursus quo facit intellectus fide
lis et catholici a te, ve, i noui, rāct⁹ a figura ad sui
figurati z a signo ad signati⁹, z ab exemplari ad exē
plari, z a parola ad suā p̄itatē euāgeliā, d, p̄cels
sus z discursus allegoric⁹, eo q̄ allegoria est tropi
ca z cōuersa locutio ad vno ad alterum qñ p̄ vnum
aliud intelligit. Et q̄ p̄p̄ ralis argumētatio z dis
cursus allegoric⁹ reducitur ad dīcta sp̄es argumē
tatiōis, q̄ fit p̄ exēpli, q̄tuor in sunt sp̄es argumē
tatiōis vni p̄ topi, z i p̄n, ibi post, s̄, sylogism⁹ enti
mem⁹ inducit⁹ z exēpli. Et to tales discursus alle
goric⁹, q̄ argumētatio exēplari, iōct̄i extēdit⁹ z am
pliāt̄ a reb⁹ ve, te, ad mysteria no, ref, rāct⁹ a figura
ad figurati z a signo ad signati⁹ z a parabola ad vi
tates, ab exēplari ad exemplari z a positiōib⁹ arg
ad clūsionē. Et tali m̄argumētatiōis, s̄ allegori
co z exēplari frequēt⁹ v̄l, z p̄fudisputād⁹ iudeos ala
m̄erēdo vitates euāgelicas et gesti⁹ ve, te, rāct⁹ ex
nō

Prologi in psalterium

z p his mael probat ppłm iudicatu post xp̄m esse fi-
lum carnis z tis foas electi cū synagoga misa sua.
Et p isto dicur fūrūm a allegorice bap̄t apłs p totam
epłam ad hebreos oia sacramenta z sacra z sacrificia
vetere legis fuisse data in figurā de xp̄o z nřa
redēptio. Et hoc genere allegorice argumentatio
nisi vintus oris doctores carpolici. Est ita vñter
adherēt q̄ non solum p̄s z omnes apostoli et
euāgelistū sibi sunt hōc genere allegorice argumen-
tationis in scriptura vetere testa. sed etia p̄dā
uid in suis psalmis. nā p malou parte pcedit p̄o
prophete a figura ad figuram. z a signo ad signatum
nā ad ducit gesta patrarcharū z p̄phetarū z my-
stera legis myroli. non grati sui. sed ingustum erant
signa z figure. z put in eis pndūt in duplicitate spiri-
tu futura mysteria de xp̄o z ecclia. z sic allegorice
procedit a figura ad figuram. vt ptebat p̄ omnes
psalmos et mariane. ps. xvi. z. lxvii. vbi mani-
festū dicitur. Ap̄erit in parabolis os meūz l'oguar
propositiones ad initio. vbi per translationem ta-
bernaculibz ab efrām in pueralem: ex p̄ translationem
facerdotibz a filiis hely in samuelen. et
per translationem in regni a saul in dauid probat et
infet prophetic translationem regni z facerdotibz a synagoga in xp̄um z eccliam. vt ptebit ibz.
Et non solum dauid: sed etiam elias z ceteri pro-
phete procedunt frequenter isto discursu allegorice
in cogitatu p̄dicunt futura mysteria de christo z
ecclia p̄ent p̄soniderat ei in spiritu in gemitis ve-
teris testamenti. z in quibusdam signis z figuris.
Ex quibus pater q̄ argumentum allegoricum fu-
mens principium ex mysteriis vete. testa. licet nō
sit efficac contra iudeos proper contrariam indis-
positionem eo q̄ vñccerat eos malitia eorum ne
intelligent sacramenta dei clausa in litera. tamen
guraturn: aut a signo ad signatum: eti parabola
vere. testa. et si uam veritatem euangelicam fibi cor-
respondentem. licet non sit efficac contra cecos ut
deos. tamec est efficac inter cartholicos fideles q̄
bus datum est nosis mysticum regni dei. vt dicitur
est. Sed est iterum a duerēdu q̄ intellec' fidelis
dupliciter discurrit a scriptura ve. testa. ad nouum
vno mo allegorice figura a figurā eo mo quo
dicitur est. Scđo mo per exp̄ressa pm̄sa litteraliter
allegado pm̄missis exp̄esse factas in vete. testa. z Nota
prophetias prophetarū: sicut frequenter facunt
euangelisti. vt ecce virgo sc̄p̄t. Mat. z. Itē omnes
etiam iste decezregule siue claves posuit re-
ducit ad numerum septenartium iuxta numerus se-
p̄te figillou: eo q̄ ferta z septima regula reduci-
tur ad quantitatem de sp̄n z littera. z noua regula reduci-
tur ad decimā. z sic manent leptes principales claves
ad aperten dum. leptē signa libet vete. testa. ment
Et idō omnes nouem regule supradicte possunt
reducit ad istam decimā regulā: q̄ dicitur sub
altiqua grammatical z tropica figura. vt sub ali quo
tropo sive typō. Ex omnibus supradicatis p̄s qua
liter p̄uidens lector debet vigilanter attendere in
quilibet psalmis quam propositione p̄ prophetā da-
uid nobis apertis siue apertenendam proponat. Et
ex quo mysterio accipiat z sumar parabolam z pro-
positionem ad prophetandū z facientiam psal-
mum. Iaqua figura ad quod ad figuratum allegori-
ce procedat z discurrat. Et in virtute signis princi-
pī z per quam regulam psalmus sit exp̄onendus
z intelligendus. Et in tali expositione que conclu-
sio euangelica inferatur z elicatur. I. quod myste-
rium de christo z ecclia explicetur in ipso psalmo
aut que chorda psalterij euangelici pulsatur. qđ
idem est.

Tractatus. iiiij

f o. xvij.

intelligant facilius etiam ea clavis in litteris sicut
est efficacissimum. Etiam ad veritatem in se et quo
ad nos, quibus datum est non nisi impetratum regni
dei clausum in littera vete, testis. Unde q[uod] spiritus
sanctus qui illustrat mentes ap[osto]l[us] et doctor[um] ut
cognoscere illa mysteria in scriptura vete, testis,
figurata per prophetas vaticinata in xpo et eccl[esi]a
ille copleta idem illustrat mente d[omi]ni ipsi
ritu prophetic[o] ut cognoscet eadem mysteria in
xpo et eccl[esi]a esse complenda, de quibus mysteriis
prophetos condidit psalmos. Ideo ex his patet
q[uod] lumen euangelicum fuerit clarius et perfe-
ctius in duocent apostolis et doctorib[us] h[ab]et
prophecietum in prophetis, tamen ex parte rei eadem
est veritas et certitudine, nam sicut apostoli fuisse
certa ghesia euangelica quo ad veritatem esse com-
pleta: ita eadem ghesia fuerit certa et credita ipsis
prophetis esse complenda in xpo. Et ideo daniel
fuisse psalmis predicti frequenter et p[re]nuntiatus
futura mysteria de xpo et eccl[esi]a per verbam de pie-
tate propter certitudinem, p[ro]bete ostendens illa
esse certissima in veritate ac illam tunc fuisse et co-
pleta, et illum modum feruant etiam ceteri proph-
et[us] pour dictum est in tractatu primo. Et quibus
omnibus patet qualiter argumentum factum per
discursum et noceum allegorico in figura ad, de
idem en.

Quartus tractatus.

V**a**ntum ad quartū tracta-
tum est primo notandum q[uod] virtusq[ue] iu-
ris professores et doctores non solum
ad vitandam prolixiitatem: sed etiam
proper necessitatibus faciunt speciales
tratatum et rubricam de verbo significati-
bus. Non ergo minus immo magis necessariu[m] ar-
bitratus sum ante quam deueniam ad expolitio-
nem psalmorum premittere specialem tractatuum
de nominibus significatiibus que maxime in sa-
cra scriptura et in hoc libro psalmorum frequentar-
tur: ne multiplex iteratio in quolibet psalmo legē
ribus inferat tedium. ¶ Ad cuius evidenter est
aut eruditum quod in tota sacra scriptura vete,
testis et maxime in psalmis aut deus loquitur populo
aut populus loquitur ad deum aut messias
loquitur ad patrem oianus et petens salutem pio se
z p[ro]prio filio. Et si quandoque populis qui lo-
quitur ad deum, aut petit mestram redemptorem
aut petit legendi iustificanti feliciter euangelicas,
aut conqueritur de yobolo et membris eius perfe-
quentibus eum. Et si frequenter fit sermo de deo
et de messia in lege monito, et de non nobis det se de

Quartus tractatus

Variantum ad quartū tracta-
tum est primo notandum q̄ utrīusq; iu-
ris professores & doctores non solum
ad vitandam p̄liticatatem sed etiam
propter necessitatem faciunt speciales
et rubricam de verborum significati-
onē ergo minus immo magis necessariū ar-
sum ante quam deueniam ad expolito-
albūm p̄metiriē speciale tractatum
in significationib; quae maxime in sa-
p̄tiz & in hoc libri psalmorum frequentia-
multipler iteratio in quolibet psalmo legē
feratur. **[¶]** Ad culis eidem tam est
endum quod in rotā facta scriptura vere,
maxime in psalmis aut deus loquitur po-
populus loquitur ad deum aut missas
ad patrem oias & perentes salutem pio se-
p̄uo. Et quandoque populus qui lo-
quuntur ad deum aut perit missam redemptori
legem iustificantē scilicet euangelica,
queritur de dyaboloz & membris eius perfe-
cūt eum. Si est frequenter fit sermo de de-
cessia in lege promissio, & de populo de z

D. Jacobis de valentia

Christopolitanus episcopi Expositio

Prologi in psalterium.

messias nō soli nominatur deus, sed etiā adona p. Etē dictis etiā verbus domini, p.c. clif. Adibit p. s. vñt a sanuit eos. Tē dictis nomē dñi, vñt de die noster q̄ admirabile ē nō me tuū invictuera terra. Et etiā h̄c, ecce nomē dñi venit de lōginaq̄. Tē vñt, vñt diuinitates celos & manifesatares nomē tuū. S̄ quare p̄dictis dictis nomē dñi, declarabut p. s. vñt. Tē dictis q̄bdi de patris, t. diffinitio. Hā diffinitio explicat totā esentiaē diffinitiū. Id ō via tio quid est esse re significans. Unde intellectus con p̄cep̄tis esentiaē r̄ sit sue r̄ ḡ sua esentiaē form̄at conceptus diffinitiū ideo ḡreē cōcep̄tis sue diffinitionē esentiaē a p̄mula logon. I. verbum fed̄ nomen notificat rem per suos effectus. Et sic dicitur candela a cādendo, & lucerna a lucendo, & indumenta ab induendo. vt inquit aristoteles, vñt metaphys. Etis se fugitur s̄ p̄s vere dicitur verbum, p. s. vñt et nomen del. Dicitur enim verbum de qui de teota substantia & esentia patris, et sic explicat totam eius esentiam, quia est p̄imus et eternus conceptus patris quo intelligit se pater: r̄ in quo sunt omnes divitiae perfectiores et ideo eterni, ac quārum exemplarū ola sunt creata, & sic p̄s in quaum deus vere dicitur verbus quis est dictus a patre, et per quod loquitur pater: r̄ etiam chrysip̄us in quātum homo dicitur verbus q̄i per ipsum nobis locutus est pater, nam sicut per verbum locutus est ad extra omnia creando, quando dixit fari luḡia poscea per idem verbi incarnatum locutus est nobis serendem legem euangelicā, & sic vtros modo xps dicitur verbum patris. Item dicitur non m̄ dñi del patris in quaum nobis notificauit quattuor mirabilis effectus ipsius patris postē fuit incarnatus q̄s olipotētus in miraculosis opera tio, q̄n exfoliata inferni & resurrexit, & ascen dit in celum, sedis notificauit sapientiam patris in datione legis, tertio m̄lā in sua passione, quarti iustitiam iudei iudicari potestate in sua ascensio ne q̄ magis ostendit in glorio tridici. A. Et ideo p̄s proprie dicit nomen dñi tetragrammaton no tificata ista quatuor ineffabilia de patre que oīa comprehendunt sub hoc noīe iēsus. An̄ hoc est nō men qđ deus non renelat patribus vere, etc. q̄i s̄ pol̄s debeat ipsum nobis reuelare. Idee cum tantum affectu patrarche & prophete delabrandat ve veniret nom in dñi scilicet iēsu, q̄ hoc est nomen dñi tetragrammaton cuius interpretationes nullib⁹ potuit citre vñt ad adiectum p̄t. nāz ille qua tuorū literē t̄x̄or̄, he, bāv̄, he, redūnt sonum hu bñs nō iothbñs, i.e. iēsus. Nam iothbñs hebreo, hebrei id est q̄ saluatio siue saluator latine. Tō bñs, vñtq̄s repertit iothbñs in heb̄o co translocat iēsus vel salutare in latini, & hoc in plerisq̄ locis, recte ergo p̄s appallatūs et iēsus, qđ est nō men dominī. B. Itēs p̄p̄ super p̄s dicta p̄s̄t in scriptura dicti dexterā de t̄z diacriū dñi eo q̄ pater per ip̄s operatus est quatuor supadicta ineffabilia. Item p̄s dicitur heres in quaum re cuperat hereditatem dei felis genū humānum de p̄p̄fatis diabolū tanq̄ filius primogenitus? da

F. o. k v l i j

tris. Item si scilicet sicut iustus et caput ois san
ctitatis et gratia a quo oes gratae diripiunt ad sua me
moria. Itē de ré q̄r heres partis. Itē de sacerdos
q̄ seipm sacrificia p̄ ob̄l oblitus. et oia sacramen
ta ecclastis pluitur. Itē de r̄p̄ q̄ leterie do
norum sp̄ficiantur nō ad m̄ltitudine p̄cesteris ē vincit
rāt̄ caput ut ab ē descederit et vinctio ad sua me
bia p̄ participationem. Et sic fit vn̄xps misericordia ex
capite et m̄ebitis. Etiā cōscientia idemora. Hā tota
ecclia cōsp̄dūt vñ xp̄s. Et utr̄q̄ analogice di
hoc nom̄ xp̄s vñ capite et vñ ecclia. Hā p̄iū de
xp̄o vero capite. Et p̄ sequētiū d̄ corpore mistico
Et ēt de quodlibet fidelit̄ rāt̄ de m̄lesura mensura
to q̄ xp̄s ēt in éitura om̄ fidei in iustificacō. Itē
xp̄s de etiā dauid hier. xix. Servient ois deo suo
et d̄ rego p̄fici. Itē de tñ. Reuertentur filii israel
et queret vñz dei sui et d̄ rego suū. Usi xp̄s tripli
bi dauid uno mō q̄ erat futurus de gaudio et fin
carnē sibi pm̄misit. sc̄bo q̄ in multis vñ fui figura
ra xp̄i p̄ maiori p̄t. tertio p̄p̄ter noīa interpretatione
q̄ d̄i etiā p̄terpetrat manu fons q̄d p̄p̄le xp̄o
conuenit. Et lo q̄ ponit dauid in titulo psalmorum
nō intelligit p̄pheta d̄o tanq̄ actor psalmi illius.
S̄ intelligit p̄ph̄ qui louet vel de quo fit lectio
in illo psalmo. Sic ergo eli dicidū q̄ quotilecīas
in psalmis et ceteris ḡibis scripture ponit deus
sue illi quādōs intelligit p̄t siue tota trinitas.
et quādōs intelligit xp̄s messias vt patetib⁹ in suis
locis. S̄ si alia noīa supradicta. s̄ verbus domini
Nōme domini. Temperveneritūtare de xp̄o messia in
lege promissō. et ad hoc intendat lector. L

In secundo capitulo bulus quarti Noīa
tractat̄ exponunt noīa pp̄li dei. que magis in scri
ptura frequentia q̄ sunt ista. sc̄ iacob. israel. sem
abiae. filii abiae. siue iacob. siue filii dei. po
pulus dei. vinea domini. ciuitas dei. cōsl̄li. et ḡre
gatio iustitiae. Ecclesia dei. siue domus dei. q̄d co
pus mysticū siue hominē mysticū aut xp̄i appelle
lamus. De quibus per singula est dicendū. Ad cu
m iacobus euiderat est aduentum q̄ dicunt iudei q̄ Quod
totus populus dei dicitur iacob et israel. et semen
abiae. eo q̄ in carnem descendit ab iudei. Et si d̄i et p̄
cum nos temere vilupsum nomen iacob et ia
cob. cum descendamini a populo gentili. Sed hoc dei s̄
est irrisio dicti. nā tunc tota gratiarum arubum per
mūdi diffusa diceretur semen abiae cui descendit
bat ab abiaeam fm carnem per r̄fūsal. et magna
pars populū gentilis qui descendebat per clau
o a quo descendebant syri et iudei gentiles et ido
latre. Et ideo est dicendum secundum augustinus
contra faustos. xxiij. de ciuitate dei. c. vi. q̄ multa no
mina sunt imposita antiquis patribus vete. test.
que non sunt imposita a casu ne humana voluntate.
sed folio dei precepto et inspiratione in qua
tū illi fuerunt p̄magio et figura christi et ecclastis.
quia omnia contingebant illis in figura. Et sic ip
sum abiaeam appellavit abiaeam. p̄ remulta
gentium in quantum in semine eius erat oīes
gētes benedicēde. et omnes erat futuri filii ei⁹ te

D. Jacobi de valentia

cundum promissionem, et sic saray vocauit saram id est risum, et qd in yla facta est repromissio de ipso futuro qui debebat afferre risum et gaudium universo mundo. Gen. xxvii, et ideo qd in yla facta est de chriso repromissio eius filii p yla facta descendentes dicti sunt filii re promissi. Et ceteri autem dicti sunt filii carnis rursum Gen. xxvii, qd facta est repromissio in iacob, et n iefau. Ideo filii iacob dicitur sicut filii repromissionis. Et filii eius filii carnis, et sic tā filii ysmal qd filii eius dicerunt et amiserunt nomen filiationis abiae in scriptura quod fuit figuratio primo qd ylmael qd fuit electi de domo abiae et agar ancilla matre sua. Secundo in efatu que iacob expulit primo de vtre rebecce tenet platz eius. Per hoc fuit figuratum qd filii promissionis ipsius abiae et iacob debebat electe iudeos filios carnis de domo et ecclesia pō ad iudicium suum illis repubatis et electis qd omisitionis qd fuit ylmael debebat succedere et possidere hereditatem promissa ipsi abiae et iacob. Hoc ergo prius de iudeis in spuocauit illi iacob id est supradictio et luctatio. Propter duo ergo ylmael resu cū filii suis amiserunt filiationem abiae. Primo quia fuerunt de domo electi, scđo qd nō fecuti sunt religione abiae de cultu. Deinde immo declinari ad idola. Et intantum yla factum filius abiae in qua mā sit in domo et fecutus est religionē partis. Et sic dicendo de iacob respectu eius. Eadem ergo rōne iudei moderni amiserunt filiationem abiae et iacob: or electi sunt ab ecclesia; et non secuti sunt religionem abiae nec iacob: qd non recupererunt nec soluerunt xpm illis pmisum et exceptatum: sic ylmael manet veri filii abiae et iacob p̄m repromissionem. Primo qd elecerunt iudeos de domo et vtre et ecclesia. Scđo qd imitati sunt abiae et iacob recipiendo ipsum p̄m illis pmisum et exceptatum. Tertio qd sunt bisdicti et regenerari in ipso qui est semen abiae, iudei autem qd nō sunt bene dicti nec regenerari in ipso: id est falso dicuntur filii et semen abiae. Item sursum qd eius redidit pmisogenituram ipsi iacob p̄m carni: id est, non meruit habere hereditatem: immo iacob successit in hereditate et nomine filiationis. Per quod fuit figuratum qd nos debeatemus succedere indebet in bonis spiritualibus: quia nobis pmisogenituram vendiderunt per bonis temporalibus quando christum contemplaverunt: sic perdidimus nomē et charitatem sociata. Item dicuntur iudeos et iacob quoniam regenerantur ipso: non sunt iudei nec filii secundum spiritum sed secundum carnem tantu: non secundum fidem: rōne cuiq; nō dicuntur veri filii iacob et abiae: qd propter fidem virg. fortius est: rōne nomē et facta est sibi repromissio de chriso futuro: et de hereditate eiusdem. Et sic patet qd iacob et iudei et facta est nomē abiae non sunt nomina nature nec carnis sed quā gratia et promissionis: id est conuenient fīli ecclie p̄p̄le xpi. Et sic patet quonodo populus ylmanus xpi est verus iudeus qd habet supradictas septem cōnūditiones. Nam iudei interpretatur vir vires dei et facie ad faciem: vt legitur ibidem. et etiam iudei istud interpretatur princeps fortis cum deo vel direct?

Christopolitani episcopi Expositio.

Prologi in psalterium

a deo vel benedictus a deo. Et sic cum populus xplanaus ydeat deum in gratia p̄ sp̄m: et sic nos sumus vestiū cobz filii eis. ¶ Itē rursum qd iacob redies de me No. 8 soporamus lucas¹ ē cū angelo nec voluit ipm di lucu mittere vīs quo bñdixit ipm: et sic angelus vocauit iacob ipm iacob israel. Et Gen. xxviii. Abi noras sepe cū an mysteria. Primo qd iacob transiit vaduz iacob. gelo. Scđo vidit deum in forma viri. Tertio lucatus est cum deo et tenuit ipsu foriter. Quarto emaruit neruus eius semina sinistra et manus claudus pede limistro. Quinto fuit benedictus et dilectus a deo. Sexto mutauit deus sibi et nomen iacob in israel. Septimo vocatum est nomen locilius ylmael id est facies deo: qd in eo vidit dominum facie ad faciem et salua facta et aia eius: per quod quemadmodum mysteria figurativa p̄uidit iacob in spā alia septem mysteria futura de xpo et ecclesia. Nam per ipsum preuidit qualiter nemo poterat perirent nec intrare in ecclesia xpi nisi transire vadum baptismale. I. per sacramentum baptismi. Per secundum autem preuidit qualiter filius dei erat incarnandus et debebat appere mādo in forma humana. Per tertium vero p̄uidit qd figurabat qualiter filii iacob baptizata debebant recipere xpm et teneri ipsum foriter per fidem. Per quartum vero preuidit in figura qualiter filii iacob erant dividiti in duas partes quarum una debebat manere clauda deviando et claudicando a veritate legis non recipiendo xpm in carne: pmisum: altera autē debebat manere recta xpm in veritatem legis recipiendo. Per quintum autem preuidit qualiter illi populi qui xpm erat recepturus: debebat ab eo benedicti per ecclesiastica sacramenta: et dirigit per legem euangelicam. Per sextum vero preuidit quod later oīs qui in ipso erant regenerandi et benedicti et diligendi: debebant vocari nomine israel. Per septimum tandem preuidit in figura qualiter in sola ecclesia xpi erat deus videndus facile ad facies per fidem: et maxime in sacramento eucharistie et in solā ecclesia erant fideles saluandi per hoc qd dixit: vidi dominum facie ad faciem et salua facta est anima mea. Et supradictis patet qd iacob non dicitur sibi carnem et nativitatem carnalem: sed secundum spiritū et regenerationem et benedictionem spiritualium: id est filii iacob quoniam regenerantur ipso: non sunt iudei nec filii secundum spiritum sed secundum carnem tantu: non secundum fidem: rōne cuiq; nō dicuntur veri filii iacob et abiae: qd propter fidem virg. fortius est: rōne nomē et facta est sibi repromissio de chriso futuro: et de hereditate eiusdem. Et sic patet qd iacob et iudei et facta est nomē abiae non sunt nomina nature nec carnis sed quā gratia et promissionis: id est conuenient fīli ecclie p̄p̄le xpi. Et sic patet quonodo populus ylmanus xpi est verus iudeus qd habet supradictas septem cōnūditiones. Nam iudei interpretatur vir vires dei et facie ad faciem: vt legitur ibidem. et etiam iudei istud interpretatur princeps fortis cum deo vel direct?

Tractatus. lliij.

Ho. xix.

to in figura xpi et ecclesia sue populi dei. quia omnia figurabant et significabant istam presentem ecclesiā cū ēt quare tota ecclesia xpi et israel et iacob sine filii israel est. Nā oēs nos defēdīm² ab apostolis per generationem spiritualez et sic sumus filii apostolorum fm spiritū sed illi sunt filii iacob sine filiis israel et sp̄m crucifixū: et sic non videt dei immo manet cœcus et male dicitur ista et iacob sine filiis israel et sp̄m crucifixū. Ideo qd iacob sine filiis israel et sp̄m crucifixū: et sic non videt dei immo manet cœcus et male dicitur ista et iacob sine filiis israel et sp̄m crucifixū. Unde sicut ille populus fuit continuatus a iacob usq; ad apostolos per generationem carnalem ita populus ylmanus et ecclesia fidelium continuatur a chriso et a apostolis vīcē ad iudicium per generationem spiritualem.

In tertio capitulo exponuntur no-

locia

lia dei

mina localia ipsius dei et populi eius. Ad cultus in telluci eti notandum qd quinq; sunt nōa locūs que maxime in psalmis frequentantur in quibus deus dicitur habitat. scilicet arca domini tabernaculum domini. templum domini. mons dominii. et celum. ¶ Unde arca est quā dominus p̄cepit fieri per moysen. ut monte sinai et lignis sethy. De aliis vīcē. xliii. xlii. xxxvii. In qua considerantur quatuor tabernacula. scilicet materia ex qua facta erat. quia ex lignis minit. sethy. scilicet cypri et impatiens certabilis. Secundo ibi erant reposte duæ tabule diuine legis. Tertio vīrga aaron. Quartu vīra ipsius mātē vit at apostolus ad hebēos. x. In quibus quartuo figura abitur persona christi qui est deus et homo rex et sacerdos. Nam per lignum sethy notatur huminitas. per marina diuinitas. per legem vero regnum. per vīrgam autem facer dotum figurabitur. Et id est arca domini per prius verificabatur de ipsa humanitate et persona xpi. qd de ceteris eo quod in ea habitat verbum per vītūmē personam. Secundo arca domini verificatur de sacramento eucaristie in quo xpo habitat et cōtinetur realiter et sacramentaliter et fit vīnum sacra mentis et xpo et accidentibus sacramentalibus. Tertio verificatur de beata vīrgine. In cuius vīro virginis li. chīstus. ix. mensibus habuitur. Quarto verificatur de tota ecclesia fidelium in qua xpo habitat per mysticam vītūmē quam sibi vīnit et desponsavit indissolubilitate per fidem quā ex lapidē bus vītūs fabricavit. Quinto verificatur de qualibet anima iusti quam deus inhabitat per gratias. Sexto verificatur de qualibet ecclesia materialiter qd quā deus habitat per spiritualem dedicationem eo qd ecclesia fabricat et dedicatur ad ministrā. da ecclesiastica sacramenta et diuina officia celebriā. Septimo arca domini verificatur de celo empītro in quo deus habitat per gloriam. Et quibus patet qd arca analogice dicitur de illis tabernaculis p̄p̄les et posteriori per ordinem sīc qd in eis nācītū. Et supradictis patet qd vītūmē scriptura et maxime in psalmis scripta et pontificis iacob. aut israel. aut semen abiae. aut ciuitas dei. aut dominus dei. aut hierusalem. aut syon. aut vinea domini. semper intelligitur ecclesia fideliū christi. quia omnia illa nomina posita sunt in veteri testamen-

tabernaculi dñi et tēplū dñi verificantur de vñ. siu
prædictis p̄ ordinem sūm p̄ius et postea. Nā taberna-
culū sive tēplū dñi p̄mo figurabat hñianitatē xpi.
Et ideo p̄is de illa verificat. Et iō xpi corp⁹ sūt
tēplū appellat. Joh. h. quando dixit: solute rēplū
hoc et in triduo reedificabo illud. Et ideo subdit
euāgelistas: q̄ hoc dicebas de tēplō corpis sūt ideo
david in toto illo exēplari z tora illa descriptione
tēplū obi tradita a sp̄sancto hñilid in spiritu ro-
tu⁹ mysticū incarnationis et fabicationis ecclē-
sie ut ipse dauid ait primo paralip̄o. xxvii. q̄ fel-
licit oīa que erat in illo exemplari sibi tradito. iō
toti illud tēplū per salomonē fabricatum vere
fuit figura xpi scđm partes suas. Nam in illo tem-
plo erant tria quia in medio erant sancta sanctoz
per quod figurabatur diuinitas que in xp̄ late-
bat: secundo erat in illo templo atrium sacerdotū
per quod figurabatur anima chris̄ti: tertio erat ibi
atrium populi per qđ figurabatur caro xpi. Et he-
c totum illud temp̄ recte figurabat personam xpi.
Extra autem contumicem templo erat porticus
tempili per quod figurabatur totum corpus mis-
ticum ecclēsie. Et quo pater q̄ tēplū dñi in scriptu-
ra p̄ius verificatur de humanitate xpi et exinde de
ser fequentibus per ordinem. Illo dñe est die dñum
de tabernaculo qđ fabricauit moyses q̄ p̄ius ve-
rificatur de humanitate xpi. Et inde de ceteris ser-
supadiictis. Itē per candē ratione mōs dñi zcelū
qđ p̄iu⁹ verificatur de humanitate xpi et exinde de ce-
teris. Et qđ p̄is q̄ q̄ nos legitim ista quinq̄ loca
ca dñi in vte. test. nō debemus illere in littera: q̄
nō ponunt gratia sui ut frequenter dicta est. S̄ vi
figurabant supia dicta septē loca sp̄ialis in q̄bus
de vere dictur habitar modis quibus dictū est
z. sic spiritualiter z p̄phete sunt exponēda supia
dicta quinq̄ nōla loca dñi in sacra scriptura z in
hoc concordat rabinoysa dente. titulo de penitē-
tia ca. vñ. dicens. Quod hoc est bonum post quod
nullū est bonū. Et hoc desideratur scire p̄phete: qđ
bonū multis vocauerunt nobis que sunt mons
dei. z locus sanctus eius. z locus sanctuarū. z via
sancta: atria dñi tēplū dñi domus dñi: z porta do-
mini. Item dicit qđ illud tēplū qđ describit eze-
chie. xlvi. nō est intelligenda de templo mat. ria-
lī: sed spiritualiter et celestē: qđ p̄is fini sumū qđ
illa nōla locoum del non sunt intelligenda ad lit-
teram de illo templo materiali. D. In secun-
da parte hñilus capituli exponentur nomina loca-
lia po-
puli
pult
del.
nōla
loc-
alia
po-
puli
pult
del.
teram de illo templo materiali. D. In secun-
da parte hñilus capituli exponentur nomina loca-
lia populi del ad cuius intelligentiam est nota-
dū qđ nōla locoum in quibus habitat populus del
que magis frequentantur in scriptura sunt quinq̄
sc̄s hñerusalē: syon iudea terra israel z hereditas
dñi. Unde hñerusalē est ciuitas sita in monte syon
z mons syon est in iudea: cīz in tribu z forte iudea
Et iudea est pars meridionalis totius terre pro-
missionis. Et sierra promissionis dicit tota ter-
ra a mōre libano: vñq̄ ad barabœ. Et a mari me-
diterraneo vñq̄ ad euphatem licet totam nōquaz
poscederunt ut p̄i iofue. i. z iudic. ih. Veritamen
est aduentum q̄ hec nomina nō sunt impolita

Prologi in psalterium.

his locis z fuit instituta in hñerusalem z exinde p̄
totum mūndū diffusa. Ideo per totam scripturam
ecclēsia xpi notatior bis quinq̄ nobis. s. hñerusalē
z syon. z iudea z terra promissionis z hereditas
dñi. Hā ecclēsia xpi incepit in ilia sancta societate
apostolorū z discipulorū qui fecuti sunt xpm ante
passionē z post resurrectionē fuerit cōgregati ne-
mero. c̄x. in monte syon. vbi omnes repperūt spi-
ritus sancti vt p̄i. vñ. i. z. ii. quam societatem et ec-
clēsia xps in pace fundauit. q̄ nunq̄ venitad eos
quoniam diceret: par vobis: vt patet per totum discut-
sum euāgelici z maxime post resurrectionē totus
enim tēplaus hñi: societatis fuit par. Unde di-
xit eis vñ. D̄ ac mē dō vobis: pacē meas relinq̄
vobis. Ut illa sancta societas sue ecclēsia eges-
ta ab illa hñerusalem differt et per totum orbem.
Ideo tota ecclēsia vere dñi hñerusalem: q̄ ab illa ci-
uitate scepit et ideo nomen eius retinet sicut flum
na retinet nomen fontis unde ostium. vnde ar-
ces sic notatur eo q̄ fuit a montibus arach ipsius
armenie et boſtene sic nominatus per totum eo
q̄ oritur monte boři qui est pars ipsius riphei.
Et sic pro maiori parte oīa flumina retinent nō
na montis z locoum a quib⁹ ostiuntur. A. C̄p̄o
pter vñq̄ rotō ecclēsia xpi b̄z dñi. statut hñer-
usalem. primo q̄ ibi fuit constituta a xpi z incep-
ta z inde ora z per totū oīdē diffusa. secundo propter
proprietatem z nominis interpretationem. q̄ ip-
sa est vñq̄ pacis in qua oīa chris̄tus videtur per
fidem. Per eandem rationem dicitur syon. quia in
sola tēpla chris̄tus speculator et contemplator. Itē
per eandem rationem dicitur terra promissionis
hereditas domini quia in sola tēpla recipimus pro-
missiones factas de xpi. z recipimus hereditates
hñc per gratiam z in future per gloriam. Et sic est
dicendum q̄ in sacra scriptura ista quinq̄ nomina
verificantur. p̄imo de chris̄tus. secundo de ecclēsia
nam hñerusalem z syon p̄mo verificantur de per-
sona chris̄tus z de eius humanitate. quia xpi anti-
ma xpi p̄mo idē deum per essentiam et in ipsa
humanitate videtur deus in patria a beatis. Itē
paz p̄mo reperi⁹ in tēpla humanitate xpi in tēplū
totius corporis cum magna cōcordia subiect⁹ z cofor-
matur anime z anima deo. sc̄o et cōsequenti⁹ i ro-
ta ecclēsia que dicitur hñerusalem. ppter rationes
iam dictas. tertio verificantur hñerusalem de ipsa
virgine maria. quia in ea maxime viguerit supia
dicta conditiones vñlōntez pacis z ordinis. quar-
to verificantur de anima ciuitatis iusti. quinto ve-
rificantur de regno celesti. ppter easdem rationes se-
cundum ordinem. Syon p̄mo verificantur de xpi.
secundo de ecclēsia. Et sic est ostenduz: de hoc no-
mine iudea z terra viuentium z hereditas domi-
ni et etiam de hoc nomine celum. nā celuz interpre-
tatur clarum. dicitur a claritate. Ideo prius ve-
rificantur de chris̄tus. secundo de ecclēsia. tertio de
virginem maria. quarto de qualibet alia iusti. quin-
to de celo empio. sive de regno celorum sive de
curia beatorum. Sed hoc est sedis ordinem successio-
nis. nam scđm ordine perfectionis. celum p̄i

Tractatus. iiiij.

50. cc.

intelligitur z verificantur de consistorio trinitatis.
secundo de tota illa ecclēsia triumphanti. tertio de
ista militante. quia illa est clara per gloriam. ista
per gratiam z fidem. ¶ Adueriat ergo diligens
ter prudens lector: quia ista nomina non fuerint *Notes*
imposita illis locis grata sūt sed ratione futuro
rum mīsteriorum de chris̄tō z ecclēsia: deo ad ta-
lem sensum sunt expoienda. Unde cum hoc con-
cordat rabī moyses de egypto in suo moe vbi dī-
ctū q̄ hoc desideriorū quod cupi-
vit sc̄re p̄phete. s. sc̄re z intelligere significatio-
nes nominum localium terre promissionis. quia per
hñerusalem inferiorē intelligenda est hñerusalem. Que-
superiorē. Cum hoc etiam concordat illud qđ legi situ.
tū in gloria bresilit raba vbi p̄ obalmudis mo-
uetur questo. An deus sive eius metias cum re-
nerit debeat esse acceptato personarum. ad quas
questionem respondent q̄ abit. imo metias cum
venient salvabit oīs cōfrentes deum corde z oīe
q̄ si scripti est hñer. xi. In diebus illis salvabit
iudea idē omnes gentiles deum cōfrentes qui
dicentur iudea. q̄ si scriptus est etiam. Etaye. xlii.
Vedi tein lucem gentium: vt sis salus mea vñq
ad fines terre. Et quibus patet q̄ nomina: sive lo-
ca lupaedita non sunt intelligenda etiā secundis
hebreos soli ad literā: sed soli spiritualiter p̄ to-
ta ecclēsia. Abolis ortu vñq ad occasum diffusa.
Unde dicit rabī salomon super zachar. ix. q̄ p̄phete
non sive locutus nisi ad repus metias. quia nō
est illi scripti in legi vte. grata fuit: sed omnia re-
feruntur ad chisum ut dictum est. A.

In quarto capitulo exponuntur noīa. s
mina diuine legis. Ad cuius intellectum est ad: nob̄
uerterendū q̄ lex domini secundum q̄ habet diuer-
diūs effectus z respectus ita diuersis nominib⁹ nū. legis.
cupatur. Nam in quantum est a deo lata. z in qua-
num ligat z obligat hominem: dicitur lex domini
sed in quantum est a deo piolata et scripta in ta-
bulis dicitur sermo domini sive eloquio domi-
ni: sed in quantum probaberat mala fieri dicitur pie
cōceptus. in quantum autem admō-
net bona fieri. dicitur mandatum sive mandata.
Sed in quantum est testificata a deo z p̄pheticis.
dicitur testimoniū domini. Sed in quantum per
legem cognoscimus voluntatem domini. dicitur
voluntas domini. Sed in quantum fuit confirma-
ta per mortem chris̄tū testatoris: di cōfitemen-
tum domini. Sed in quantum iustificat obleruan-
tes. dicitur iustitia sive iustitia domini. Sed ope-
rationes que sunt secundum iustitiam dicuntur
iustifications. Sed p̄nitiones que sunt per iustitiam
dicuntur iustitiam. Unde iudea z terra viuentium z hereditas domi-
ni et etiam de hoc nomine celum. nā celuz interpre-
tatur clarum. dicitur a claritate. Ideo prius ve-
rificantur de ecclēsia. tertio de celo empio. sive de
curia beatorum. Nam scđm ordine perfectionis. celum p̄i

do eius fructum, iuxta preceptum domini fuisse preservatus ab omni infirmitate et morte et in sepo suo collegifer et a deputus fuisse immortalitas et post magnum repus tristis est in vita melior et inaugustissima: ita de post lapsum dedit homini hac legem loco illi lignivite ut eam seruaret et coleret expectando ex ea fructu vite. Et patres vete. test. eam seruauerunt usq; ad ipsos Christi. Et sic ex ea receperunt fructu in tpe suo scz fructu redemptoris, et sic eadem legem secundum veritatem colementes nos expectamus fructu glorie. Ita arbor sicut i pto aduentu Christi fecit fructu gratie et nostrae redemptoris: ita et in aliis aduentis fructu glorie. Itē lex dominii dicitur et vinea domini. Nam scz vinea pto plata: et postea facti palmites et spinde vias ex quibus expellit in toculari extorquere vineuz in tpe suo. Ita pariter Christi in principio dedit legem nature q; fecit foli s; noe et abdita: sic incipit facere vias in dō et prophetia q; matura sunt in aduentu Christi. Et quibus Christis expellit et extorquere vineuz ecclastico sacramentorum in toculari crucis, et eadem legeget, extorxit veitatem euangelicam quam nos colimus et obseruamus, ex qua extorquimus et extorquemus vineum glorie die iudicii et etiam in fine cuiuslibet fidelis. Et quo patet plex diuina accommodate dicitur vinea domini. Math. ii. et. xxii. que data est nobis ad colendum. Item lex diuina dicitur etiam fegez sefa credit in herbam: et extinde in grana et ultimo in area et ventilabil separatur granaz a palez: et granaz reponitur in horre ad sustentand vitam hominum: pale vero coburuntur igni et prohunc tauri bestiis ad comedend: parviflorum de in principio seminavit legem post lapsum in adā zabel q; crevit in herbam noe et abuam: et incipit facere spicas in moysi et incipit facere granaz in prophetis: que qdē fegez legis fuit matura in christo. Vnde dicit Christus luce. ix. menses quidē multa. Itē Bob. iii. Alij menses quoniam albe sunt, sed hanc menses Christus mesiuit et in sua area crucis triturauit: et ventilabio suō granum euangelice veritatis a palez cerimonialem et ceterorum legalium separavit et granaz sacramentorum et legis euangelicis in horre ecclesie pro nobis reponit: et palez ceremonialis tradidit igni extingibili: q; ceremonias et cetera legalia totaliter reprobauit et cecit zibdicauit. Et sic sicut iam recipimus granum sacramentorum nunc expectamus granum glorie post hanc vitam. Iudei autem ceci zibdicati adhuc comedunt folia ceremoniarum sine fructu, et bibunt sive comedunt vinacis sine vino quod iam exinde expulsum est, et ita comedunt palez legalius sine grano tanq; bestie. Et sic patet quomo do lex diuina sive sacra scriptura nosq; istis. et nominib; scz lex domini, verbū domini, eloquii domini, sermo domini p̄ceptum, mādatū, testamētū, testimonīū, iustitia iudicium, iustificatiōnē via domini, semita domini, veritas misericordia, pars arboris lignis, vite via domini ager sive fegez dñi et hoc h̄m diuersos respectus et effectus, et ideo qdē aliquod istorum